

上海丰华（集团）股份有限公司

600615

2014 年第一季度报告

目录

一、	重要提示.....	2
二、	公司主要财务数据和股东变化.....	3
三、	重要事项.....	5
四、	附录.....	7

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3

公司负责人姓名	程健
主管会计工作负责人姓名	段晓华
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	董兰

公司负责人程健、主管会计工作负责人段晓华及会计机构负责人（会计主管人员）董兰保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 公司第一季度报告中的财务报表未经审计。

二、 公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	626,098,933.15	622,584,140.78	0.56
归属于上市公司股东的净资产	482,435,929.61	478,887,249.18	0.74
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.57	2.55	0.78
	年初至报告期末(1-3月)	上年初至上年报告期末(1-3月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-82,688.80	-102,125,380.55	不适用
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	20,355,780.37	11,746,248.28	73.30
归属于上市公司股东的净利润	3,548,680.43	-679,750.07	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-2,288,928.89	-342,216.38	不适用
加权平均净资产收益率(%)	0.738	-0.139	不适用
基本每股收益(元/股)	0.019	-0.004	不适用
扣除非经常性损益后基本每股收益(元/股)	-0.012	-0.002	不适用
稀释每股收益(元/股)	0.019	-0.004	不适用

扣除非经常性损益项目和金额:

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额 (1-3月)	说明
非流动资产处置损益	294,230.78	固定资产处置收益
委托他人投资或管理资产的损益	5,688,750.00	信托投资收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,487.87	
少数股东权益影响额(税后)	-148,859.33	
合计	5,837,609.32	

2.2 截至报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东的持股情况表

单位：股

股东总数			16,989		
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
隆鑫控股有限公司	境内非国有法人	24.38	45,837,331	0	无
上海豫园(集团)有限公司	国有法人	2.02	3,790,000	0	无
陈满新	境内自然人	1.77	3,334,600	0	未知
陈思敏	境内自然人	1.58	2,966,534	0	未知
沿海地产投资（中国）有限公司	境外法人	1.07	2,019,503	0	无
邝达荣	境内自然人	1.00	1,887,450	0	未知
陈伟洪	境内自然人	0.80	1,500,000	0	未知
百联集团有限公司	其他	0.78	1,471,738	0	未知
陈达超	境内自然人	0.76	1,437,014	0	未知
张风梅	境外自然人	0.62	1,163,388	0	未知
前十名无限售条件流通股股东持股情况					
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量			
隆鑫控股有限公司	45,837,331	人民币普通股	45,837,331		
上海豫园(集团)有限公司	3,790,000	人民币普通股	3,790,000		
陈满新	3,334,600	人民币普通股	3,334,600		
陈思敏	2,966,534	人民币普通股	2,966,534		
沿海地产投资（中国）有限公司	2,019,503	人民币普通股	2,019,503		
邝达荣	1,887,450	人民币普通股	1,887,450		
陈伟洪	1,500,000	人民币普通股	1,500,000		
百联集团有限公司	1,471,738	人民币普通股	1,471,738		
陈达超	1,437,014	人民币普通股	1,437,014		
张风梅	1,163,388	人民币普通股	1,163,388		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中的法人股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。公司未知前 10 名流通股股东之间是否存在关联关系或一致行动的情况。				

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

资产负债表项目：

项目	期末数	期初数	增减%	原因说明
应交税费	1,060,107.95	512,548.45	106.83	本期末计提应交土地使用税及房产税等

利润表项目：

项目	本期数	上期数	增减%	原因说明
营业收入	20,355,780.37	11,746,248.28	73.30	本期子公司扩大销售，增加产能
营业成本	17,778,127.83	10,850,791.11	63.84	营业成本相应增加
营业税金及附加	80,797.81	49,996.33	61.61	营业税金及附加相应增加
销售费用	206,566.99	354,003.66	-41.65	本期差旅应酬支出较少并冲销部分已提费用
财务费用	-11,104.54	-1,631,753.21	99.32	上期收到银行理财产品利息收入较多
投资收益	5,688,750.00	38,129.24	14819.65	本期收到信托投资收益
营业外收入	301,265.07	122,810.69	145.31	本期处置固定资产较多

现金流量表项目：

项目	本期数	上期数	增减%	原因说明
经营活动产生的现金流量净额	-82,688.80	-102,125,380.55	99.92	上期支付的往来款较多
投资活动产生的现金流量净额	4,636,286.00	-374,804,344.38	101.24	上期支付信托投资款 3.7 亿元
筹资活动产生的现金流量净额	0.00	97,000,000.00	-100.00	上期发生银行借款

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、公司向北京融德信源投资管理有限公司以 22000 万元的价格转让持有的北京沿海绿色家园世纪房地产开发有限公司（以下简称“北京世纪”）100%的股权；该转让款包括股权转让款和截止本协议签订日前已形成的公司对北京世纪的债权以及为履行本协议公司还将借款给北京世纪所形成的债权。（详见上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 公司 2013 年编号 029 号临时公告）。

截至本报告期末，北京世纪公司股权转让工作总体有序推进，个别手续因第三方因素有延期完成的风险。

2、公司 2014 年第一次临时股东大会审议通过了《关于授权经营层购买低风险信托产品或银行理财产品的额度不超过人民币 5.5 亿元的议案》，公司经营层根据与重庆国际信托有限公司签订的《丰华股份单一资金信托合同》、《丰华股份单一资金信托合同补充协议》，经与信托公司协商一致，同意信托产品于 2014 年 3 月 1 日到期后延长一年。2014 年 1 月 26 日，公司与重庆国际信托有限公司签订了《丰华股份单一资金信托合同之展期协议》，除信托产品展期一年外，信托产品的其他事项不变。（详见上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 公司 2014 年编号 005 号临时公告）。

3.3 公司及持股 5% 以上的股东承诺事项履行情况

适用 不适用

1、隆鑫控股有限公司在《上海丰华(集团)股份有限公司详式权益变动书》就避免同业竞争、减少和规范关联交易；隆鑫控股实际控制人涂建华先生就减少和规范关联交易做出了相关承诺（详见上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 公司 2014 年编号 006 号临时公告）。

截至本报告期末，承诺人遵守了上述承诺。

2、隆鑫控股有限公司承诺：重庆镁业科技股份有限公司在 2013 年至 2015 年期间每年实现的扣除非经常性损益后的净利润低于 340 万元，将以最高不超过 2780 万元为限以现金方式按下列公式对公司予以补偿：补偿额=(5560 万元-实际实现的扣除非经常性损益后的净利润/6%)*50%（注：假定 2013 年实现的扣除非经常性损益后的净利润为 0 或负值，则补偿额为 2780 万元）。

截至本报告期末，承诺人遵守了上述承诺，同时重庆镁业科技股份有限公司也没有发生需要承诺人履行上述承诺的情况。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

上海丰华（集团）股份有限公司
法定代表人：程健
2014 年 4 月 25 日

四、 附录

合并资产负债表

2014年3月31日

编制单位:上海丰华(集团)股份有限公司

单位:元 币种:人民币

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	27,454,211.22	22,900,614.02
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	550,000.00	500,000.00
应收账款	14,123,848.99	17,732,429.39
预付款项	945,122.16	941,302.82
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	717,519.56	687,795.36
买入返售金融资产		
存货	146,321,613.37	143,282,441.04
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	370,000,000.00	370,000,000.00
流动资产合计	560,112,315.30	556,044,582.63
非流动资产:		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	1,028,754.00	1,028,754.00
投资性房地产	0.00	0.00
固定资产	58,949,422.24	59,543,635.26
在建工程	364,615.36	288,717.93

工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	5,643,826.25	5,678,450.96
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	65,986,617.85	66,539,558.15
资产总计	626,098,933.15	622,584,140.78
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	6,402,581.10	5,922,166.06
预收款项	304,188.04	254,188.24
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	1,566,434.73	1,851,811.15
应交税费	1,060,107.95	512,548.45
应付利息		
应付股利	1,655,188.46	1,655,188.46
其他应付款	118,100,578.66	119,086,105.01
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	129,089,078.94	129,282,007.37
非流动负债：		

长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	17,350,794.70	17,514,558.70
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	17,350,794.70	17,514,558.70
负债合计	146,439,873.64	146,796,566.07
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	188,020,508.00	188,020,508.00
资本公积	460,036,922.46	460,036,922.46
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	59,041,488.55	59,041,488.55
一般风险准备		
未分配利润	-224,662,989.40	-228,211,669.83
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	482,435,929.61	478,887,249.18
少数股东权益	-2,776,870.10	-3,099,674.47
所有者权益合计	479,659,059.51	475,787,574.71
负债和所有者权益总计	626,098,933.15	622,584,140.78

法定代表人：程健

主管会计工作负责人：段晓华

会计机构负责人：董兰

母公司资产负债表

2014年3月31日

编制单位：上海丰华（集团）股份有限公司

单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	6,377,738.36	1,139,943.87
交易性金融资产	0.00	0.00
应收票据		
应收账款	0.00	0.00
预付款项	0.00	0.00
应收利息	0.00	0.00

应收股利	0.00	0.00
其他应收款	126,442,804.46	126,417,680.66
存货	0.00	0.00
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	370,000,000.00	370,000,000.00
流动资产合计	502,820,542.82	497,557,624.53
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	56,545,299.17	56,545,299.17
投资性房地产	0.00	0.00
固定资产	643,763.89	659,861.59
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	57,189,063.06	57,205,160.76
资产总计	560,009,605.88	554,762,785.29
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬	191,070.20	191,070.20
应交税费	76,428.51	73,019.69
应付利息	0.00	0.00

应付股利	1,655,188.46	1,655,188.46
其他应付款	24,972,769.59	22,963,760.92
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	26,895,456.76	24,883,039.27
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	17,350,794.70	17,514,558.70
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	17,350,794.70	17,514,558.70
负债合计	44,246,251.46	42,397,597.97
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	188,020,508.00	188,020,508.00
资本公积	430,561,452.56	430,561,452.56
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	59,010,044.52	59,010,044.52
一般风险准备		
未分配利润	-161,828,650.66	-165,226,817.76
所有者权益（或股东权益）合计	515,763,354.42	512,365,187.32
负债和所有者权益（或股东权益） 总计	560,009,605.88	554,762,785.29

法定代表人：程健

主管会计工作负责人：段晓华

会计机构负责人：董兰

合并利润表

2014年1—3月

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	20,355,780.37	11,746,248.28
其中：营业收入	20,355,780.37	11,746,248.28
利息收入		

已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	22,467,975.94	13,034,471.97
其中：营业成本	17,778,127.83	10,850,791.11
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	80,797.81	49,996.33
销售费用	206,566.99	354,003.66
管理费用	4,413,587.85	3,411,434.08
财务费用	-11,104.54	-1,631,753.21
资产减值损失		0.00
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	5,688,750.00	38,129.24
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	3,576,554.43	-1,250,094.45
加：营业外收入	301,265.07	122,810.69
减：营业外支出	6,334.70	
其中：非流动资产处置损失		0.00
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	3,871,484.80	-1,127,283.76
减：所得税费用		0.00
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	3,871,484.80	-1,127,283.76
归属于母公司所有者的净利润	3,548,680.43	-679,750.07
少数股东损益	322,804.37	-447,533.69

六、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.019	-0.004
（二）稀释每股收益	0.019	-0.004
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	3,871,484.80	-1,127,283.76
归属于母公司所有者的综合收益总额	3,548,680.43	-679,750.07
归属于少数股东的综合收益总额	322,804.37	-447,533.69

法定代表人：程健

主管会计工作负责人：段晓华

会计机构负责人：董兰

母公司利润表

2014年1—3月

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	112,562.50	100,775.00
减：营业成本	6,820.45	5,250.00
营业税金及附加	6,303.52	11,803.42
销售费用		
管理费用	2,388,364.52	2,170,019.88
财务费用	1,656.91	-1,766,248.69
资产减值损失		0.00
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		0.00
投资收益（损失以“－”号填列）	5,688,750.00	-5,210,600.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	3,398,167.10	-5,530,649.61
加：营业外收入		110,000.00
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	3,398,167.10	-5,420,649.61

减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	3,398,167.10	-5,420,649.61
五、每股收益：		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	3,398,167.10	-5,420,649.61

法定代表人：程健

主管会计工作负责人：段晓华

会计机构负责人：董兰

合并现金流量表

2014年1—3月

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	16,270,305.73	5,542,771.81
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	2,507,888.52	41,484,976.12
经营活动现金流入小计	18,778,194.25	47,027,747.93
购买商品、接受劳务支付的现金	10,102,629.30	6,789,050.64

客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	3,211,304.12	2,494,679.67
支付的各项税费	743,272.58	76,877.76
支付其他与经营活动有关的现金	4,803,677.05	139,792,520.41
经营活动现金流出小计	18,860,883.05	149,153,128.48
经营活动产生的现金流量净额	-82,688.80	-102,125,380.55
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金	5,688,750.00	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	300,000.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		1,770,303.59
投资活动现金流入小计	5,988,750.00	1,770,303.59
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,188,700.00	1,515,454.42
投资支付的现金		370,000,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	163,764.00	5,059,193.55
投资活动现金流出小计	1,352,464.00	376,574,647.97
投资活动产生的现金流量	4,636,286.00	-374,804,344.38

净额		
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		97,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		97,000,000.00
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		97,000,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	4,553,597.20	-379,929,724.93
加：期初现金及现金等价物余额	22,900,614.02	400,645,293.82
六、期末现金及现金等价物余额	27,454,211.22	20,715,568.89

法定代表人：程健

主管会计工作负责人：段晓华

会计机构负责人：董兰

母公司现金流量表

2014年1—3月

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	112,562.50	100,775.00
收到的税费返还		

收到其他与经营活动有关的现金	2,026,601.69	120,019.40
经营活动现金流入小计	2,139,164.19	220,794.40
购买商品、接受劳务支付的现金	6,820.45	5,250.00
支付给职工以及为职工支付的现金	1,665,027.43	1,548,060.74
支付的各项税费	6,073.92	26,762.49
支付其他与经营活动有关的现金	748,433.90	1,619,624.00
经营活动现金流出小计	2,426,355.70	3,199,697.23
经营活动产生的现金流量净额	-287,191.51	-2,978,902.83
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金	5,688,750.00	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		4,789,400.00
收到其他与投资活动有关的现金		1,770,303.59
投资活动现金流入小计	5,688,750.00	6,559,703.59
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		370,000,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	163,764.00	
投资活动现金流出小计	163,764.00	370,000,000.00
投资活动产生的现金流量净额	5,524,986.00	-363,440,296.41
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		

发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额	0.00	0.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	5,237,794.49	-366,419,199.24
加：期初现金及现金等价物余额	1,139,943.87	373,262,735.37
六、期末现金及现金等价物余额	6,377,738.36	6,843,536.13

法定代表人：程健

主管会计工作负责人：段晓华

会计机构负责人：董兰